SYLLABUSi i Lëndës: Fiziologji II

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë 
Departamenti i veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Fiziologjia -II- 

	Niveli:
	BSc + MSc

	Statusi lëndës:
	Lëndë obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i II-te, semestri III-te

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë, Prishtine 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. ass. Dr. Driton Çaushi 

	Detajet kontaktuese: 
	dritonqaushi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Fiziologjia shtazore studion dhe shpjegon ligjshmeritë e rrjedhës harmonike të fenomeneve (proceseve, manifestimeve…) brenda organizmit, si dhe raportin harmonik te tyre me kushtet aktuale dhe historike të ambientit.
Fiziologjia merret me studimin e organizmit të shtazeve ne pergjithësi, me formën, përmbatjen dhe funksionin e molekulave, qelizave, indeve, organeve dhe organizmit në përgjithesi. Njohuritë e fituara do te ndihmojne ekspertet e ardheshem të veterinarisë për të kuptuar edhe proceset patologjike në organizmin e kafshëve të ndryshme dhe të kafsheve shtëpiake në veqanti.


	Qëllimet e lëndës:
	Ky modul do të ju ofroj studentëve te mjekësisë veterinare njohuri të thelluara të principeve biologjike, fizike dhe kimike te cilat paraqesin bazen e funksionimit te proceseve në të gjitha nivelet e organizimit, prej molekulave, qelizave, indeve, organeve deri te organizmi si tërësi. Përfundimi i suksesshëm i ketij kursi do ti përgatisë studentet për te percjellur kurse te avancuara të disciplinave tjera paraklinke dhe klinke të mjekësisë veterinare.


	


	

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti do të jenë në gjendje të:
•definoj konceptet e fiziologjise molekulare, fiziologjise se qelizes, indeve, organeve dhe organizmit ne pergjithesi.
• artikuloj njohuri solide per fuksionet e qelizave, indeve, organeve dhe te organizmit si deresi.
• demonstroj se eshte ne gjendje te zhvilloj njohuri te reja edhe ne fusha te tjera psh. patologjia, kirurgjia, endokrinologjia, imunologjia etj.


	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë/Ditë
	javë  
	Gjithsej ore

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	5
	
	5

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	
	2

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	
	2

	Projektet,prezentimet ,etj 
	
	
	

	Totali 
	
	15 jave
	114

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata 
Puna praktike (pune laboratorike, teorike...) 
Puna individuale/prezantim nga studentet 
Angazhime tjera te studenteve 
Vlerësimi i pergjithshem (vijueshmeria...) 


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%
Vlerësimi i dytë: 40%
Vijimi i rregullt në ligjërata 10%
Vijimi i rregullt në ushtrime 10%
Totali 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	- Materialet e e ligjeratave dhe ushtrimeve (Skriptat) te përgatitura nga arsimtari i lendes (per pjesën teorike) dhe asistenti i lendes (per pjesen praktike) te cilat do tu dorëzohet studenteve (ose keto skripta do te vendosen ne faqen e Fakultetit te Bujqësisë dhe Veterinarisë ne Prishtine).
- Physiology of Domestic Animals
Sjaastad, Hove and Sand
Scandinavian Veterinary Press (2005)
Fiziologjia e njeriut, Artan Shkoza (2009)


	Literatura shtesë:  
	- Principles of Animal Physiology 
by Christopher Moyes, Patricia Schulte (2nd Edition) (2007) (Tierphysiologie -  versioni i perkthyer ne gjermanishte)
- Animal Sciences. Campbell, Kenealy, Campbell, McGraë-Hill Higher Education (2003) (separate chapters)
- Artikuj shkencor te mesimdhenesit te lendes te cilat mund te gjenden ne faqen “PUBMED” (http://ëëë.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/), ISI Ëeb of knoëlëdge (http://apps.ëebofknoëledge.com) dhe ne faqe tjera shkencore.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1:
	Sistemi nervor – Neuroni, impulsi nervor, sinapsat

	Java 2:
	Sistemi nervor – Palca kurrizore, reflekset, truri

	Java 3:
	Sistemi nervor – Korteksi cer. dhe sistemi nervor autonom

	Java 4:
	Shqisat – Hyrje, shqisa e prekjes, shqisa e dhembjes

	Java 5:  
	Shqisat – Shqisa e nuhatjes, shijes, degjimit dhe shikimit

	Java 6:
	Sistemi kardiovaskular – Zemra 

	Java 7:  
	Sistemi kardiovaskular – Enët e gjakut 

	Java 8:  
	Sistemi kardiovaskular – Rregullimi i shtypjes së gjakut dhe rregullimi i qarkullimit në gjendje dhe organe të veqanta

	Java 9:  
	Sistemi tretës – Rregullimi tretjes, marrja dhe transporti i ushqimit

	Java 10:
	Sistemi tretës – Tretja në parastomak

	Java 11:
	Sistemi tretës – Tretja në stomak dhe abomaz

	Java 12:
	Sistemi tretës – Mëlqia, pankreasi, Tretja në zorrë

	Java 13:
	Sistemi tretës – Tretja tek shpendët

	Java 14:
	Sistemi respirator – Ventilimi dhe shkëmbimi i gazrave në mushkëri

	Java 15:
	Sistemi respirator – Transporti i gazrave në gjak Rregullimi i frymëmarrjes dhe frymëmarrja tek shpendët



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja e studenteve e ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Reflektimi ne pune ne grupe është i dëshirueshëm. 
Telefonat mobil duhet te fiken gjate orëve te mësimit. Lejohet shfrytëzimi i laptopit për qellim te përcjelljes se ligjëratave dhe mesimnxenjes aktive gjate orëve te mësimit.
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